ОПРЕДЕЛЕНИЕ

ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 67/Р-2016

«13» сентября 2016г.                                                                                         г. Кемерово

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя
председателя Комиссии:

Ланцман Л.И.-

заместителя руководителя
управления;

Членов
Комиссии:

Каминской Е.Б.-
начальника отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков;

 Хохолковой М.И.-

специалиста-эксперта отдела
рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых
рынков,

рассмотрев дело № 67/Р-2016, возбужденное в отношении общества с
ограниченной ответственностью «Овкусе.ру» (ИНН 0268066189, КПП 026801001, ОГРН
1130280023191, дата регистрации: 11.04.2013г., юридический адрес: 453103, г.
Стерлитамак, ул. Волочаевская, д. 20, оф. 41, далее по тексту – ООО «Овкусе.ру»)
при размещении рекламы, содержащей признаки нарушения  пункта 8 части 2
статьи 21 Федерального закона от 13.03.2006  № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по
тексту -  ФЗ «О рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

10.05.2016г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступило заявление <…> (вх. № 1816э от 10.05.2016г.) о
наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе» при распространении рекламы
алкогольной продукции в сети «Интернет» на сайте http://skidki.ovkuse.ru, на
странице сайта http://skidki.ovkuse.ru/kemerovo/alkogol/.

Кемеровским УФАС России была проведена проверка указанного сайта, по
результатам проверки составлен акт осмотра сайта от 12.05.2106г. и было
установлено, что на сайте http://skidki.ovkuse.ru, на странице сайта
http://skidki.ovkuse.ru/kemerovo/alkogol/ действительно размещена реклама
алкогольной продукции.

http://skidki.ovkuse.ru/
http://skidki.ovkuse.ru/

Из информации, представленной в адрес Кемеровского УФАС России ЗАО «РСИЦ»
(исх. № 1779-С от 16.05.2016г.) следует, что администратором доменного имени
ovkuse.ru является ООО «Овкусе.ру» (ИНН 0268066189).

   Пунктом 8 части 2 статьи 21  ФЗ «О рекламе» установлено, что реклама
алкогольной продукции не должна размещаться в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

23.05.2016г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 67/Р-2016 в отношении ООО «Овкусе.ру» и назначено к
рассмотрению на 21.06.2016г. в 08 часов 30 минут. Данное определение было
направлено в адрес ООО «Овкусе.ру» заказным письмом с уведомлением о
вручении.

21.06.2016г. на рассмотрение дела № 67/Р-2016  представитель ООО «Овкусе.ру»
не явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «Овкусе.ру» о дате,
времени и месте рассмотрения данного дела Кемеровское УФАС России не
располагало.

Определением от 21.06.2016г. рассмотрение дела № 67/Р-2016 было отложено на
26.07.2016г. в 09 часов 00 минут. Данное определение было направлено в адрес
ООО «Овкусе.ру» заказным письмом с уведомлением о вручении (распечатка с
сайта ФГУП «Почта России: отслеживание почтовых отправлений» с пометкой от
13.07.2016г. «получено адресатом, 453103, Стерлитамак» имеется в материалах
дела).

26.07.2016г. состоялось рассмотрение дела № 67/Р-2016 в отсутствие
представителя ООО «Овкусе.ру», уведомленного надлежащим образом о дате,
времени и месте рассмотрения данного дела.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к
выводу о необходимости отложения рассмотрения данного дела для получения
дополнительных доказательств.

Определением от 26.07.2016г. рассмотрение дела № 67/Р-2016 было отложено на
13.09.2016г. в 09 часов 20 минут. Данное определение было направлено в адрес
ООО «Овкусе.ру» заказным письмом с уведомлением о вручении.

13.09.2016г. на рассмотрение дела № 67/Р-2016 законный представитель ООО
«Овкусе.ру» не явился. Сведениями о надлежащем уведомлении ООО «Овкусе.ру»
о дате, времени и месте рассмотрения данного дела Кемеровское УФАС России
не располагает.

В соответствии с абзацем 4 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, абзацем 4 пункта 3.48
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденного Приказом ФАС России от 23.11.2012 № 711/12, Комиссия

http://skidki.ovkuse.ru/

Кемеровского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 67/Р-2016 отложить.

2.    Назначить  дело  №  67/Р-2016  к  рассмотрению на 13  октября 2016 года на 08
часов 50 минут по адресу: 650000,  г. Кемерово, ул. Ноградская, д.5, каб. 309
(регистрация участников дела состоится   в 08  часов 40 минут в каб. 316).

3. ООО «Овкусе.ру» необходимо представить в адрес Кемеровского УФАС России
в срок до 10 октября 2016 года копии следующих документов (заверенных
надлежащим образом):

- свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

- договоры (со всеми приложениями, либо иные документы) на изготовление и
размещение рекламы на сайте http://skidki.ovkuse.ru, на странице сайта
http://skidki.ovkuse.ru/kemerovo/alkogol/, с приложением согласованного сторонами
макета рекламы и указанием периода размещения рекламы.

В случае изготовления макета вышеуказанной рекламы иными организациями,
необходимо представить договор на данный вид услуги с этими организациями;

- платежных документов (счетов - фактур, платежных поручений и иных документов),
подтверждающих факт оплаты за изготовление и размещение вышеуказанной
рекламы;

Дополнительно ООО «Овкусе.ру» необходимо представить письменное пояснение
по поводу распространения рекламы, содержащей признаки нарушения пункта 8
части 2 статьи 21 ФЗ «О рекламе».

В случае отсутствия какой-либо информации из запрашиваемого перечня или
невозможности ее предоставления необходимо указать причины отсутствия
данной информации.

         Явка представителя ООО «Овкусе.ру» с доверенностью, оформленной
надлежащим образом для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе обязательна.

Заместитель председателя  Комиссии

     Л.И. Ланцман

Члены Комиссии

  Е.Б. Каминская

http://skidki.ovkuse.ru/

  М.И. Хохолкова